EXPOSITIO TEXTUS.

Et quidem huic, etc.

DEINDE confirmat dubitationem, dicens, hoc certum esse ex divina Scriptura, quod unicuique retribuetur secundum quod in hac vita gessit : si igitur malis orationes factæ non prosunt etiam dum in hac vita sunt, si ipsi ad malum se convertant recedentes a Deo, sicut si

unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. Justorum autem preces etiam in hac vita, nedum post mortem, iis solis prodesse qui sanctis precibus digni sunt, veræ nos eloquiorum traditiones docent. Numquid Saul a Samuele adjutus fuit? aut Hebræorum populo prophetica precatio quidquam profuit? Etenim ac si quis, sole sanis oculis lucem suam largiente, solaris lucis particeps fieri petat, erutis sibi oculis : sic ex impossibili et inani spe pendet, quisquis sanctorum preces flagitat, dum ipsis connaturales exterminat actiones, divina munera negligens, et a clarissimis beneficiisque Dei mandatis recedens.

quis eruens sibi aut claudens oculos, peteret participare lumen solis, petitio et desiderium suum esset vanum : multo minus malis mortuis prosunt sanctorum orationes, quia viventes adhuc habent operationes secundum hanc vitam quibus possunt mereri, mortui vero non.

Sed ad hujus evidentiam sciendum est, quod malis dum vivunt, valent orationes sanctorum, et merentur illis primam gratiam, sicut Stephanus Paulo, quamvis ipse malus numquam consequatur gratiam, si semper avertatur a Deo, quia Deus non operatur gratiam in nobis si voluntas dissentiat. De damnatis autem post mortem dicendum, quod orationes sanctorum non valent nisi per accidens : cum enim in pœna eorum sit ignis exterius, et vermis conscientia affligens interius, pœna quidem ignis numquam di-

¹ II ad Corinth. v, 10 : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

² I Reg. xv, 1.

³ Exod. xxxii, 11 et seq., et 30 et seq. Jerem. vii, 16, et xi, 14.

minuetur, non enim potest diminui peccatum cui debetur pœna : vermis autem conscientiae vel est de malo quod fecit, et sic non diminuitur, cum peccatum non remittatur : aut est de bono quod debuit facere, et sic etiam non diminuitur : aut est de hoc quod indignum se exhibuit ut pro ipso aliquid boni fieret, et quantum ad hoc solum potest diminui pœna ejus per suffragia viventium, dum sentit aliquid boni pro se fieri¹. Reputamus enim frivolum quod quidam dixerunt, quod potest suspendi pœna damnatorum usque ad diem judicii, et quod alii dicunt, quod prosunt ad hoc ut tormenta levius ferant, quamvis ipsa non minuantur, volentes spiritualia conferre corporalibus : hoc enim est expresse contra Augustinum, qui dicit quod « si sciret patrem suum esse in inferno, non plus oraret pro eo quam pro diabolo », et quod « suffragia Ecclesiae pro valde malis sunt vivorum solatia : » et contra dictum Dionysii hic : et contra dictum Gregorii in *Moralibus* super illud Job, xli, 23 : *Æstimabit abyssum, quasi senescentem*. « Eadem, inquit, causa est, cur non oretur tunc pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo angelisque ejus æterno igne deputatis. Non habent aliud pro se, nisi quod frustrarentur orationes sanctorum : sed quamvis non prosint illis pro quibus fiunt, prosunt tamen facientibus². »

Bene scio, quod unusquisque, etc. Enim, id est, quia, *sæpe*, id est, in pluribus Scripturæ locis dixit *adversum se*, id est, contra illos damnatos. Alia littera melius habet, « *Inquit*, » scilicet eloquium, *Deus sepsit adversum me*, et sumitur de Job, xix, 8 : *Semitam meam circumsepsit, et transire non possum* : in

morte enim sepiuntur viæ hominum, ut ultra mereri non possint. *Et feret unusquisque*, II ad Cor. v, 10. *Traditiones eloquiorum nos docent*, quod orationes sanctorum *operantur tantummodo* in his qui sunt *secundum hanc vitam*, scilicet viventes, digni sacris orationibus, *quanto magis post mortem*, id est, in mortuis tantum qui digni sunt, valent. *Aut quid a Samuele, etc.* I Regum xvi, 1 : *Usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum? Prophetica oratio*, scilicet Moysis : dicitur enim Exod. xxxii, 34, quod Moysi pro populo oranti respondit Dominus : *Ego in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum*. Et Jerem. vii, 16 : *Noli orare pro populo hoc, ne assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi : quia non exaudiam te*³. *Donante* id est, immittente, *lumina illæsis oculis*, id est, sanis. Et per hoc quod dicit *donare*, non est intelligendum quod immittat radios ex libertate voluntatis, cum necessitate suæ naturæ lumen immittat : *donare* autem proprie pertinet ad ea quæ per libertatem voluntatis communicantur : sed loquitur per transumptionem secundum quemdam modum loquendi, quo inanimata etiam inducuntur ad loquendum : unde dicit Commentator : « Vide ne arbitreris, quod solem dixerit dare sua lumina (quomodo enim, cum inanimata sit, donaret?) voluntatis quippe est donatio : sed est modus loquendi, velut si quis inducat solem dicere : Ego sanis oculis do lumen, etc. » *Exterminans*, id est, claudens, vel eruens, *adspectus*, id est, oculos : *impossibiles spes* quas consequi non potest, *et superfluas*, quantum ad privationem finis : *divinis donis* quibus juvatur ad bene operandum, *mandatis* quibus instruitur quid faciendum sit, *manifestissimis*, quia homo dictat sic esse faciendum, *deiformibus*, per effectum.

¹ Cf. de Sacrificio missæ, tract. III, cap. 16.

² S. GREGORIUS, Lib. XXXIV *Moral.* cap. 12.

³ Cf. adhuc Jerem. xi, 14.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dico autem eloquia sequens, quod utiles omnino sunt in hac vita sanctorum orationes, secundum hunc modum, si quis divina appetens dona, et ad participationem eorum sacrum habitum habens, tamquam propriæ agnoscens parvitas, veniens ad quemdam sanctorum virorum dignatus fuerit eum sui fieri adiutorem et conservum, lucrabitur omnino ex hoc orationis superantem utilitatem: consequetur enim quæ petit dona divinissima, recipiente eum divina bonitate, et propria reverente conscientia, et in sanctis laude, petitarum sacrarum petitionum laudabili desiderio, et consequenti et deiformi habitu. Est enim hoc divinis judiciis promulgatum, dignis divina dona participare, in ordine divinissimo donari per dignos tradere. Hunc ergo si quis dehonorerit sacrum ornatum, et ad militarem æstimationem veniens, sufficientem seipsum æstimaverit ad divinum colloquium, et sanctos contempserit, et nullas petitiones dignas Deo et ne sacras petierit, et desiderium divinis non corroboratum habuerit, et sibimet consequens consequetur per seipsum imperitus petitionem.

Hoc autem Scripturis consone affirmo, perutiles esse in hac vita sanctorum preces, modo quis sacrorum munerum desiderio incensus, et ad ea suscipienda pie affectus, tenuitatis suæ conscius, virum aliquem sanctum adeat, ac petat ut se adjuvet, ac Deum pro se roget, qua ratione sane maximum ex eo refert emolumentum; potietur enim petitis donis divinissimis, religiosa sua conscientia, sanctorum reverentia et laudabili eorum quæ petit desiderio, et consentanea ac deiformi affectione ipsi suffragantibus. Etenim divinis id decretis stabilitum est, ut divina munera iis, qui eorumdem participatione digni sunt, eo quo Deum decet ordine distribuantur ab illis qui iisdem distribuendis sunt præfecti. Hunc itaque sacrum ordinem si quis violaverit et infelici elatione seductus, dignum se putaverit divina familiaritate, sanctosque despexerit, is certe, siquidem indignas Deo ac profanas res postulaverit, intentoque caruerit rerum divinarum desiderio ipsi consentaneo propter imperitam suam petitionem, per se nihil eorum quæ petit impetrabit.

contemnat sanctos, non petens eorum orationes, sed suas indignas petitiones Deo offerens, et non habeat firmum desiderium sacrorum quæ petit, nihil consequitur eorum quæ petit : quia per hoc indignus effectus est.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE solvit, quod orationes prosunt his, qui dignos se fecerunt ut eis prodescent, et non aliis, ut etiam dicit Augustinus.

Dicit ergo, quod orationes sanctorum qui sunt in hac vita, prosunt defunctis hoc modo, si aliquis veniens ad mortem habet desiderium æternæ beatitudinis, vel etiam, vivens scilicet, donorum quibus in hac vita juvatur, et ad participationem eorum habet etiam gratiæ habitum, ut cognoscat propriam infirmitatem, et veniat ad aliquem sanctum virum, rogans eum orare pro se, consequitur utilitatem super omnes utilitates hujus vitæ præsentis, scilicet divina dona, vel in hac vita, vel in alia, et hoc propter quinque. Unum est ex parte largientis, scilicet divina bonitas, quæ sui participes facit esse, secundum quod est proportionatus ad ipsum. Ex parte autem recipientis est humilitas, qua seipsum recognoscens, de se non confidit. Aliud est reverentia quam habet ad sanctos. Aliud est desiderium ad sacra quæ petit. Præterea est habitus gratiæ, qua dignus efficitur ut sibi prosint sanctorum orationes. Et ideo ei prosunt sanctorum orationes, propter hoc quod dignus effectus est : cum sit statutum divinum, quod communicet dona sua dignis per alios digniores. Sed si aliquis præsumat de seipso, volens per se accedere ad petendum a Deo, cum sit indignus, et

Eloquia, Jacobi, v, 16 : Multum valet deprecatio justi assidua. Sanctorum, qui sunt in hac vita : habitum, id est gratiam et charitatem vel affectum. Commentator quod interpres habitum transtulit, hic affectum dixit propriæ vitæ quæ ad virtutem tendit. Agnoscens, id est, cognoscitivus propriæ infirmitatis, et conservum, id est, ut simul cum ipso serviat pro se ad Deum. Si enim non vellet servire, oratio illius esset inutilis : consequetur enim utilitates hujus vitæ : et propria reverente, vel « venerante » secundum aliam litteram, conscientia, secundum quod de seipso formidat, et laude in sanctis, id est, secundum quod laudabiles sanctos reputat, ut eorum auxilium quærat : Alia translatio, « et propria suiipsius cognitione et in sanctis » reverentia consequenti, id est, convenienti ad petita. Hoc est promulgatum divinis judiciis, vel indicis, scilicet Deum participare divina dona dignis in ordine divinissimo donari, hoc est, secundum quod Deum maxime decet, scilicet tradere minus dignis per magis dignos : lex enim divinitatis est per prima, secunda reducere : et ideo non est mirum si per sanctissimos viros aliqui consequantur salutem, dummodo digni sint. Si quis ergo dehonorerit hunc sacrum ornatum, id est, ordinem quo inferiores per superiores accipere debent, et veniens ad militarem æstimationem, id est, ad hoc quod reputet se per se posse militare. Alia translatio, « miseram ei actionem, » et sufficientem se æstimaverit ad divinum colloquium, id est, ut ipse per se petat Deo, et contempserit sanctos viros, non petens orationes ipsorum, et ipse pro se nullas petitiones dignas Deo, id est, apud Deum, vel ut Deus exaudiat,

et ne, id est, neque *sacras* in se *petierit*, et *desiderium de divinis non habuerit corroboratum* : si quis, inquam, talis est, et ideo *imperitus* per seipsum petens, *consequitur per seipsum petitionem*, quæ est *sibimet consequens*, id est, secundum proportionem suorum operum. Vel aliter, et si quis non habuerit desiderium de divinis corroboratum, et consequens

sibimet, id est, quod sibi esset conveniens, numquam talis consequetur, etc. : ut tota hæc clausula quæ suspensiva est ab illo (*hunc ergo*) interrogative legatur, quasi dicat, non, et huic concordat alia translatio, quæ sic habet : « Per seipsum « privabitur consecutione petitionis im- « piæ. » Alia etiam littera habet « indis- « ciplinabilem. »

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

De dicta autem oratione, quam summus sacerdos superorat dormienti, in nos venientem ex divinis nostris ducibus traditionem dicere necessarium.

Divinus summus sacerdos, ut eloquia aiunt, explanator est divinarum justificationum : Angelus enim Domini omnipotentis est : didicit ergo ex Deo traditis eloquiis, quia sancte viventibus lucidissima et divina vita secundum dignitatem a justissimis redditur legibus, despiciente bonitate divinæ humanitatis ingenitas eis ex humana infirmitate maculas : quoniam quidem nemo, ut eloquia aiunt, mundus a sorde. Hæc quidem ergo summus sacerdos scit promissa ex veris eloquiis : petit autem continuo fieri, donari

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De dicta porro precatatione, quam antistes super defuncto facit, divinatorum nostrorum præceptorum traductam ad nos traditionem exponere necesse est.

Divinus itaque antistes, ut eloquia testantur, interpres est divinatorum iudiciorum ; angelus enim Domini omnipotentis est Dei : quapropter ex Scripturis divinitus traditis accepit, quomodo iis, qui sancte vivunt, pro cuiusque meritis divina clarissimaque vita ab æquissimis istis lancibus retribuatur, divina nimirum clementia, pro bonitate sua, maculas ex humana fragilitate contractas dissimulante, quod nemo, ut eloquia tradunt, mundus sit a sorde. Hæc itaque promissa novit antistes ex verissimis Scripturis ; quare

sancte viventibus sacras retributiones, simul quidem in Dei imitationem deiformiter efformatas, et alicrum donatas sicut proprias expetens gratias : simul autem et non mendaces promissiones sciens futuras, et præsentibus manifestans aperte, quia ab eo secundum legem sacram expetenda omnibus erit juxta divinam vitam consummatas.

petit illa compleri, indulgerique iis qui pie vixerint sacra præmia, simulque semetipse benigne conformans ad imitationem Dei, non secus aliis quam sibi ipsi dona poscens ac gratias ; sciens item promissiones Dei esse infallibiles, præsentibus etiam aperte declarat, illa quæ ab eo jure sacro postulantur, prorsus eventura illis, qui secundum Deum vitam consummarint.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

De dicta autem oratione, etc.

In parte ista Dionysius redit ad propositum, et dividit in partes duas. In prima complet theoriam orationis ab Episcopo factæ. In secunda ponit theoriam eorum quæ consequuntur orationem, ibi (§ 18), *Sed redeamus in dictæ, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima complet theoriam orationis. In secunda ostendit quare solus sacerdos orationem dicit cui omnes intendunt, ibi (§ 17), *Alii autem sic in summos, etc.*

Prima autem pars dividitur in partes duas. In prima ostendit, quod oratio summi sacerdotis est de his quæ seic Deo accepta. In secunda ostendit ipsi inesse virtutem discretivam ne petat quod non est petendum, ibi (§ 15), *Non enim summus sacerdos, etc.*

Dicit ergo primo, quod de oratione quam facit Episcopus supra mortuum, oportet eum dicere ea quæ per Apostolos in ipsum devenerunt.

Deinde dicit, quod Episcopus debet aliis explanare sacram Scripturam : nullus autem docere potest quod nescit : ergo oportet eum scire sacram Scripturam. Dicitur autem in ea, quod sancte viventibus redditur a divina justitia secundum dignitatem suæ vitæ : et quamvis in eo sint aliquæ maculæ ex infirmitate humana adhærentes (quia nullus est in hac vita sine sorde peccati) non tamen sibi ea imputat divina bonitas ex misericordia : ergo hoc scit summus sacerdos Deum velle, et ideo petit ut non obstantibus peccatis illis, statim defunctus consequatur id quod sibi debetur, ne scilicet differatur gloria sua propter peccata illa levia : et in hoc conformat se Deo dum procurat precibus aliorum salutem, ut ostendat etiam divinas promissiones esse veras, et quod sancti consequuntur illas : aliter enim frustra a peteret eas impleri, si Deus non decrevisset implere.

De dicta oratione specialiter, cum in communi dictum sit, quod orationes sanctorum valent in justis : vel ponit primum dictum referri ad orationes, quæ fiunt pro mortuis. Dormienti, id est, mortuo : ducibus, id est, Apostolis : dicere : alia littera, « discere. »

Explanator, quia legem requirent ex ore ejus, ut dicitur Mala. 11, 7. Justificationum, quibus pro meritis reddit

unicuique, vel etiam justī fiunt : *omnipotentis* : nostra littera « exercituum » habet. *Jugis*, id est, legibus, *despiciente*, id est, non imputante, *humanitatis*, id est, motivo benignitatis, *ingenuitas*, quia ex corruptione fōmitis in nobis quasi inevitabiliter causatas, *maculas*, scilicet venialia peccata : *ut eloquia*, Job, xv, 14 : *Quid est homo, ut immaculatus sit ?* Et I Joan. i, 8 : *Si dicimus quoniam peccatum*, etc. : *continuo*, id est, statim, orat enim ne differatur gloria debita, et sic oratio ejus non valet pro his qui in inferno sunt, sed qui in purgatorio, *in Dei imitationem*, qui nostram salutem vult et operatur, *efformatus*, id est, conformatus, *expetens*,

per orationem *donatas gratias aliorum* a se, id est, æterna præmia, quæ in tantum gratiæ sunt, in quantum ea non possumus mereri nisi per dona Dei : unde et dona recte dicuntur, *sicut proprias* eis : quia ex quo jam meruerint per suscepta, efficiuntur eis debita divina per promissiones : vel *sicut proprias* suas, quia est sollicitus de salute aliorum non tantum de sua : *præsentibus*, id est, sanctis qui vivunt et offerunt, *manifestans quia expetenda ab eo* quæcumque petitio *secundum legem sacram*, id est, quæ legi consonat, *erit omnibus consummatis*, etc. id est, adimplebitur in omnibus qui in sancta vita sunt mortui.

15

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Non enim summus sacerdos divinæ justitiæ propheta peteret aliquando, nisi a Deo amabilia, et ab eo donari divinitus promissa. Propter quod pro immundis non orat hic dormientibus : quoniam non solum prophético in hoc averteretur ordine, et quid hierarchicorum superbe auderet a perfectionum principe movendus, sed quia injustam orationem non consequeretur, a justo

Etenim antistes, cum sit præcipuus divinæ justitiæ præco, numquam postularet ea quæ non essent Deo quam gratissima, et juxta promissiones ejus deiformiter concedenda. Quamobrem defunctis improbis nequaquam istiusmodi precatur, non solum quod interpretis officium in hoc violaret, atque præsumptuose sibi quidquam munerum pontificalium arrogaret, ab auctore

eloquio ipse non immerito audiens, *Petit, et non accipitis, quia male petitis*¹. Ergo divinus summus sacerdos expetit divinitus promissa, et amabilia Deo, et omnino donanda : et hoc proprio deformiter habitu ostendens bonorum amicorum Deo, et præsentiis aperte manifestans sanctis futura dona.

mysteriorum minime motus ; verum etiam quod impia petitione frustraretur, et a justo prorsus eloquio etiam ipse merito audiens : *Petit, et non accipitis, quia male petitis*. Postulat itaque sanctus antistes ea quæ sunt divinitus promissa, et accepta sunt Deo, omninoque largienda ; et affectum benignitatis suæ clementissimo Deo ac præsentiis omnibus aperte declarans, quænam bona sancti adepturi sint insinuat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Non enim summus, etc.

Hic ostendit, quod summus sacerdos habet discretivam virtutem, ne pro indignis petat, et primo ostendit hoc : deinde probat per auctoritatem sacræ Scripturæ, quod eorum est in discernendo sequi divinam determinationem, ibi (§ 16), *Sic et discretivas, etc.*

Dicit ergo primo, quod cum summus sacerdos sit doctor divinæ justitiæ, non petit nisi quæ Deo placent et quæ a Deo promissa sunt : et ideo oportet quod sciat discernere sanctos ab immundis, ne immundis mortuis petat sanctorum præmia,

quæ illis dare non vult Deus, ut illis promisit : si enim peteret pro talibus, peccaret contra gradum proprium, cujus dignitas est ut semper moveatur secundum Deum, et præsumptione attentaret in sacra quæ indignis peteret, unde non exaudiretur : et ideo semper petit quæ Deo placent, et quæ ab ipso donata sunt : unde cum petit pro sanctis, ostendit affectum suum conformem divinæ voluntati, et quod promissa complenda sunt in sanctis.

Non enim, ac si diceret, quod propter hoc manifestat, quia non peteret nisi quæ Deo placerent. *Propheta*, id est, Doctor, *justitiæ*, quæ secundum merita hominibus reddit, *immundis*, id est, damnatis in inferno : *quoniam* ipse pontifex *movendus* in omnibus : alia translatio, *motus a principe perfectionum*, scilicet Deo, id est, qui in omnibus debet sequi divinam ordinationem, *non solum in hoc*, id est, propter hoc, sed et faceret contra dignitatem sui gradus ordinis, *et non solum superbe*, id est, præsumptuose, *auderet quid hierarchicorum*, id est, attentaret excedere hierarchiæ actiones, dum proprio nutu eis uteretur, non secundum